
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  2.10/2016/117 

Oggetto:  Consulta per le attività estrattive di cava della Città metropolitana di Milano, ai sensi
dell’art. 33 comma 2, della L.r. n. 14 dell’8 agosto 1998 - Sostituzione componente supplente.

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

 IL SINDACO 
 (Giuseppe Sala)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

vcitterio
Font monospazio
180/2020

vcitterio
Font monospazio
03/11/2020





RELAZIONE TECNICA


del Decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 2.10\2016\117 


DIREZIONE PROPONENTE: SETTORE AFFARI GENERALI E SUPPORTO ORGANI ISTITUZIONALI


Oggetto: Consulta per le attività estrattive di cava della Città metropolitana di Milano, ai sensi 
dell’art. 33 comma 2, della L.r. n. 14 dell’8 agosto 1998 - Sostituzione componente supplente.


La L.R. 8 agosto 1998, n. 14, recante “Nuove norme per la disciplina della coltivazione di sostanze 
minerali di cava”, prevede, all’art. 33 che ciascuna provincia (ora città metropolitana) costituisca la 
Consulta per le attività estrattive di cava, con il compito di esprimere pareri sui piani delle cave, 
sulle loro modifiche e su ogni altro atto di cui ne sia fatta richiesta dalla Città metropolitana. 


Tale organo viene convocato ordinariamente almeno due volte l’anno con all’ordine del giorno lo 
stato di attuazione del piano presso la stessa Città metropolitana e deve essere rinnovato ad ogni 
rinnovo del Consiglio metropolitano.


Ai sensi dell’art. 33 della succitata Legge regionale, la Consulta è composta da n. 16 membri di cui:
- il Sindaco della Città metropolitana o un suo delegato che la presiede;
- tre esperti designati dalle organizzazioni sindacali di categoria;
- due esperti designati dalle associazioni degli imprenditori del settore estrattivo;
- due esperti designati dalle associazioni degli imprenditori del settore edile;
- tre esperti da scegliersi tra quelli designati dalle associazioni delle categorie degli operatori  


agricoli;
- quattro  tecnici  qualificati  nelle  materie:  mineraria,  economico-giuridica,  urbanistico-


ambientale  ed  agronomica-forestale,  nominati  direttamente  dalla  Città  metropolitana  di 
Milano  di  cui  almeno  uno  designato  dalle  associazioni  riconosciute  dal  Ministero 
dell’Ambiente;


- dal Sovrintendente ai beni archeologici della Lombardia o suo delegato.


Con Decreto 190/2017 del 03/07/2017 il Sindaco metropolitano ha provveduto alla costituzione della 
Consulta, anche sulla base delle designazioni sopra indicate. 


Il  Sindaco  metropolitano,  con  nota  del  18/09/2017,  prot.  n  217632/2017,  ha  delegato  in  via 
permanente il Consigliere Pietro Mezzi a rivestire la carica di Presidente della Consulta, in suo luogo  
e vece, conferendogli tutti i più ampi e necessari poteri. 


Con decreto del Sindaco metropolitano n. 270 del 13/11/2018, su designazione delle associazioni 
delle categorie degli operatori agricoli, è stata nominata componente supplente della Consulta per le  
attività estrattive di cava, in sostituzione di membro cessato, la Dott.ssa Cristina Maurelli.


1


 







La  segreteria  Coldiretti  Milano,  Lodi  e  Monza  Brianza,  con  nota  del  26  ottobre  2020,  prot.  n.  
181875/2020, ha comunicato la decadenza dall’incarico della Dott.ssa Cristina Maurelli, designando 
contestualmente il Dott. Marco Gelati quale nuovo componente della Consulta. 


Lo Statuto della Città metropolitana, approvato dalla Conferenza metropolitana dei Sindaci in data  
22/12/2014 con deliberazione n.  2/2014,  all'art.19 lett.  g)  dispone che il  Sindaco metropolitano 
provveda alla nomina, alla designazione e alla revoca dei rappresentanti della Città metropolitana 
presso enti, aziende e istituzioni. 


Ritenuto, pertanto, di dover procedere, sulla base della designazione sopra indicata, alla nomina del 
sostituto del componente cessato, in osservanza all'art. 20 del D.lgs. n. 39 dell’8 aprile 2013 recante 
“Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche 
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, comma 49 e 50,  
della legge 6 novembre 2012, n. 190”, è stata acquisita apposita dichiarazione di non sussistenza di 
cause di inconferibilità e/o incompatibilità per l’assunzione dell'incarico in oggetto da parte del Dott. 
Marco  Gelati,  prot.  n.  182350/2020  del  27/10/2020,  da  pubblicarsi  nel  sito  Web  della  Città 
metropolitana di Milano.


Richiamati:
- il Regolamento della Consulta per le attività estrattive di cava;
- il Regolamento generale sulla protezione dei dati (RGPD UE 2016/679), il D.Lgs. 196/2003 


“Codice  di  protezione  dei  dati  personali”  ed  i  conseguenti  atti  adottati  dalla  Città 
metropolitana di Milano in materia;


- la direttiva n. 1/ANTICORR./2013 del 01 agosto 2013;


Si  richiamano,  altresì,  il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  RG  n.  60/2020  del  04/05/2020  di 
approvazione del PEG 2020-2022, nonché il decreto RG n. 96 del 09/07/2020 di approvazione della 
prima variazione e il decreto RG n. 130 del 07/09/2020 di approvazione della seconda variazione, 
conseguenti alle variazioni d'urgenza al Bilancio di previsione 2020-2022.


Il presente atto, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul  
patrimonio dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.


Si  attesta che il  presente procedimento,  con riferimento all’Area funzionale  di  appartenenza,  è 
classificato dall’art. 5 del PTPCT a rischio basso per cui verranno effettuati i controlli previsti dal 
Regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni  secondo  quanto  previsto  dal  Piano  triennale  di 
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  per  la  Città  metropolitana  di  Milano  e  dalle 
direttive interne.


Il Direttore del Settore proponente
Dott.ssa Liana Bavaro


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 
e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


2








PROPOSTA
di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 2.10\2016\117 


Oggetto: Consulta per le attività estrattive di cava della Città metropolitana di Milano, ai sensi  
dell’art. 33 comma 2, della L.r. n. 14 dell’8 agosto 1998 - Sostituzione componente supplente.


IL SINDACO METROPOLITANO


Vista la relazione tecnica del  Direttore del Settore Affari generali e supporto organi istituzionali, 
Dott.ssa  Liana  Bavaro,  contenente  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche che giustificano 
l’adozione del presente provvedimento; 


Visti:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge n. 
56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;


DECRETA


1) di  nominare  quale  componente  della  Consulta  per  le  attività  estrattive  di  cava,  in 
sostituzione  di  membro  supplente  decaduto,  il  Dott.  Marco  Gelati,  su  designazione 
dell’associazione di categoria degli operatori  agricoli.  Pertanto la Consulta per le attività 
estrattive di cava risulta così composta:


- Pietro Mezzi - Presidente (delegato dal Sindaco della Città metropolitana)
- Francesca Dolci (quale membro qualificato in materia mineraria)
- Luca Sintoni (quale membro qualificato in materia economico-giuridica)
- Angelo Luridiana (quale membro qualificato in materia urbanistico-ambientale)
- Gianbattista Delpero (quale membro designato da Associazione riconosciuta dal Ministero  


dell’Ambiente (WWF), qualificato in materia agronomica-forestale)
- Andrea Perego (designato dalle organizzazioni sindacali di categoria)
- Mohamed Alì (designato dalle organizzazioni sindacali di categoria)
- Salvatore Cutaia (designato dalle organizzazioni sindacali di categoria)
- Carlo Boschetto (designato dalle associazioni degli imprenditori del settore edile)
- Alessandra Zanni (designata dalle associazioni degli imprenditori del settore edile)
- Carlo Quadrato Merlini (designato dalle associazioni imprenditori del settore estrattivo)
- Francesco Castagna (designato dalle associazioni imprenditori del settore estrattivo)


1


 







- Luigi Simonazzi (componente effettivo - designato dalle associazioni delle categorie degli  
operatori agricoli) – Marco Gelati (componente supplente)


- Giuseppe Sorrentino (designato dalle associazioni delle categorie degli operatori agricoli)
- Dario Ravelli (designato dalle associazioni delle categorie degli operatori agricoli)
- Antonella Ranaldi (Sovrintendente ai beni archeologici della Lombardia - Fulvio Roberto 


Besana  in  caso  di  assenza  della  Sovrintendente  -  come  da  nota  prot.  n.  89883  del  
10/04/2017).


2) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del 
presente Decreto;


3) di dare atto che il presente decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  e  pertanto  non  è  dovuto  il  parere  di 
regolarità contabile;


4) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di 
appartenenza,  è  classificato  dall’art.  5  del  PTPCT a  rischio  basso,  come attestato  nella 
relazione tecnica.


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole
Contrario


SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA


O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00


e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


IL DIRETTORE 
 Dott.ssa Liana Bavaro


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000
e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


2


Casella di controllo 2








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   2.10\2016\117 


Oggetto della proposta di decreto:


Consulta per  le attività  estrattive di  cava della Città  metropolitana di  Milano, ai  sensi


dell’art.  33  comma  2,  della  L.r.  n.  14  dell’8  agosto  1998  -  Sostituzione  componente


supplente.


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 





		2020-11-03T09:38:40+0000
	SALA GIUSEPPE


		2020-11-03T09:56:04+0000
	PURCARO ANTONIO SEBASTIANO




